Edital nº 27/2023      Ivaiporã, 26 de junho de 2023

A Direção Geral e a Coordenação do Curso de Direito das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí,

no uso de suas atribuições, torna público, o Edital de Retificação dos nomes dos docentes orientadores, dos

discentes orientandos e temas\títulos de Trabalho de Curso, na disciplina de Metodologia do Trabalho Jurídico e

Trabalho de Curso da turma do IX período de Direito:

ALUNO TEMA\TÍTULO PROFESSOR
ORIENTADOR

Adriélly Brasil
Palopoli

DA ABRANGÊNCIA DO ESTATUTO DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO DO PARANÁ
(LEI 6.174 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970) NA REDE ESTADUAL DE ENSINO
EM CASOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISICPLINAR

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Alisson Henrique de
Souza

IMPACTOS AMBIENTAIS E JURÍDICOS NA CONSTRUÇÃO DE USINAS
HIDRÉLETRICAS E PEQUENAS CENTRAIS HIDRÉLICAS

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Andréia Pereira dos
Reis

O DIREITO AO CONHECIMENTO DA ASCENDÊNCIA GENÉTICA E OS
ASPECTOS RELEVANTES AO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Gisele Graziele
Pinto

Andressa Chade
Santiago VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: A

IMPORTÂNCIA DA PALAVRA DA VÍTIMA NA AÇÃO PENAL

Lucidalva
Maiostre

Andressa Freitas
Estevam Barbosa MULHERES RURAIS RECONHECENDO DIREITOS: SEGURIDADE SOCIAL

Gisele Graziele
Pinto

Andrezza Aniella
Bento Marones GUARDA COMPARTILHADA E OS EFEITOS DA ALIENAÇÃO PARENTAL

Gisele Graziele
Pinto

Anésio Francisquini
Filho

FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL (FUPEN)

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Angelina Moreira dos
Santos

SUSTENTABILIDADE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRINCÍPIOS E
VANTAGENS

João Fabio
Hilário

Ariadne Mazertto
Jack Pavanelli

A REGULAMENTAÇÃO DE CONVÍVIO VIRTUAL ENTRE PAIS E FILHOS DE
CASAIS DIVORCIADOS

Carlos Maykel
Gonçalves

Beatriz Danieli Maia USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL COMO FORMA DE DESJUDICALIZAÇÃO DAS
AQUISIÇÕES DE PROPRIEDADE IMÓVEL

Carlos Maykel
Gonçalves

Biatrys Aparecida de
Melo

FISHING EXPEDITION E OS LIMITES DA BUSCA E APREENSÃO DENTRO DO
ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Bruna Maria Macedo
MAZELAS DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO: RELAÇÃO COM A
RESSOCIALIZAÇÃO DO PRESO NA SOCIEDADE

Lucidalva
Maiostre

Camila Letícia
Castelari da Silva

LEI MARIA DA PENHA NO PERÍODO DA COVID-19 Daiane de
Oliveira Iori

Camila Vasconcelos
Chaves

VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA: UMA VIOLAÇÃO À DIGNIDADE HUMANA

Pedro Ferreira
de Freitas

Claudia Fernanda
Viesba dos Santos

A IMPORTÂNCIA DAS MODALIDADES DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
PÚBLICOS

João Fabio
Hilário

Érica Cristina Santos FEMINICÍDIO E A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA Daiane de
Oliveira Iori

Fabiola Kocemba
Fontes

A ATUAÇÃO DO REGISTRADOR DE IMÓVEIS NA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

Carlos Maykel
Gonçalves

Fernanda Carolina
Trilinski de Souza

O ENFRENTAMENTO CONTRA O TRÁFICO DE PESSOAS EM ÂMBITO
NACIONAL E INTERNACIONAL

Fabio Lucena de
Moraes

Gabriella Aparecida
Carvalho Salustiano

OS PRINCIPAIS DIREITOS DO CONSUMIDOR NAS COMPRAS PELA INTERNET

Carlos Maykel
Gonçalves

Gabrielly Santos de
Oliveira

O CASO DA BOATE KISS E O DISCURSSO DO PRINCÍPIO DA VERDADE REAL:
ANÁLISE DESDE AS NULIDADES PROCESSUAIS AO MÉRITO

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Graziele Aparecida
Miglioli Martins IMPUTABLIDADE DO PSICOPATA E A APLICAÇÃO DE UMA SANÇÃO PENAL

ADEQUADA

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Guilherme dos
Santos Bortolato COOKIES, LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) E O DIREITO A

PRIVACIDADE NA INTERNET

Carlos Maykel
Gonçalves

Heloisa Pereira de
Oliveira

DIREITO DESPORTIVO: O ADVENTO DA SAF (SOCIEDADE ANÔNIMA DE
FUTEBOL) E A RESPONSABILIDADE DOS CLUBES QUANTO AOS DIREITOS
TRABALHISTAS DOS JOGADORES

Moacir Iori
Junior

Iago Carvalho Volpe

A REALIDADE DOS CLUBES S.A.F (SOCIEDADE ANÔNIMA DE FUTEBOL) NO
BRASIL: EMPRESAS DE FUTEBOL

Moacir Iori
Junior

Ivoneide Aparecida
Martins da Silva

ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA NA ESFERA CÍVEL, EM CONSONÂNCIA
COM O PRINCÍPIO DO ACESSO À JUSTIÇA

Matheus José
da Silva Dillio

João Paulo Santos
Belo RESPONSABILIDADE PENAL SOBRE ERRO MÉDICO

Daiane de
Oliveira Iori

João Vitor Kossar
Silva Pereira

INTERVERÇÕES DOS PROFISSIONAIS DE DIREITO NA PREVENÇÃO DA
VIOLÊNCIA ESCOLAR

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Josiene Alves de
Oliveira

DIREITO EXISTENCIAL DO TRABALHADOR: AUTONOMIA DA VONTADE NO
ACORDO INDIVIDUAL PARA ESTABELECIMENTO DO BANCO DE HORAS DE
COMPENSAÇÃO SEMESTRAL

Moacir Iori
Junior

Julia Leal Martins
Dias

SISTEMA CARCERÁRIO VERSUS HUMANIZAÇÃO: APAC (ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS)

Gisele Graziele
Pinto

Leine Aparecida
Carvalho Volpe

MORADIA COMO GARANTIA DA DIGNIDADE HUMANA Pedro Ferreira
de Freitas

Lucas Vinícius de
Oliveira Guergoleti

A UBERIZAÇÃO DAS FORMAS DE TRABALHO: O TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS PELA UBER E O VÍNCULO DE EMPREGO

Moacir Iore
Júnior

Lucas Guilherme
Abba

PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO NA HERANÇA: HOLDING FAMILIAR Matheus José
da Silva Dillio

Maria Beatriz
Ghizone Pereira

DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS NO SISTEMA CARCERÁRIO
FEMININO NO BRASIL

Daiane de
Oliveira Iori

Maria Eduarda Sutiro
de Lara

VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA CONTRA A MULHER Daiane de
Oliveira Iori

Marina Lorena
Gonçalves

AS FUNÇÕES E OS PRINCIPAIS SERVIÇOS PRESTADOS PELO REGISTRO DE
IMÓVEIS

Carlos Maykel
Gonçalves

Mateus Lopes
Andreis O PERFIL CRIMINAL DOS CRIMES DE REPERCUSÃO BRASILEIROS, O

IMPACTO DA MÍDIA NO PROCESSO E O DIREITO AO ESQUECIMENTO

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Milena Gabriela
Stiegler Fagundes A INEFICÁCIA DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA COMO

PREVENÇÃO DO FEMINICÍDIO

Daiane de
Oliveira Iori

Milton Pirolo Filho VIOLAÇÃO DE DIREITOS AUTORAIS NA INTERNET: PRERROGATIVAS
DOS AUTORES

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Moises Mendes Brito PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS PARA AVERBAÇÃO DO
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO INTERNACIONAL NO REGIME GERAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

Moacir Iori
Junior

Nickolas Vieira
Norato DA RESPONSABILIDADE CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO

PÚBLICO E DO CABIMENTO DO DANO MORAL

Matheus José
da Silva Dillio

Osmir Miguel Braga
Junior

ABUSO DE AUTORIDADE POLICIAL MASCARADO PELO EFETIVO
CUMPRIMENTO DO DEVER LEGAL

Gisele Graziele
Pinto

Pamela Heloisa dos
Santos

O DIREITO DO CONSUMIDOR APLICADO AO COMÉRCIO ELETRÔNICO  Carlos Maykel
Gonçalves

Rafaella Lendzion
Machado LEGÍTIMA DEFESA EM CASO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

Daiane de
Oliveira Iori

Renata Ribeiro
Toledo Coelho A RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO EM DECORRÊNCIA DA OMISSÃO

NO DEVER DE PROTEÇÃO DO APENADO

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Ruan Lucas Câmara
JUIZ DE GARANTIAS E A SUA IMPORTÂNCIA PARA SUSTENTAR O
PRINCÍPIO DA IMPARCIALIDADE DO JUIZ

Moacir Iori
Junior

Silmara Coelho
Rodrigues

FAMILIA E CASAMENTO HOMOAFETIVO NO DIREITO BRASILEIRO Pedro Ferreira
de Freitas

Talita da Silveira
Pedroso

REDUÇÃO DA MAIORIDADE PENAL: AVANÇO OU RETROCESSO SOCIAL? Fabio Lucena de
Moraes

Vanessa Gabrielli
Valotto Ferreira

PORNOGRAFIA INFANTIL E PEDOFILIA EM AMBIENTES VIRTUAIS POR MEIO
DE REDES SOCIAIS

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Victor Berteloni dos
Santos MEDIDA PROTETIVA EM CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA: EFICÁCIA E

SUAS CONSEQUÊNCIAS

Daiane de
Oliveira Iori

O presente Edital entra em vigor em sua data de publicação.

Edifício das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, aos vinte e seis dias do mês de
junho do ano de dois mil e vinte e três

Jane Silva Bührer Taques
Diretora Geral

Lucidalva Maiostre
Coordenadora do Curso de Direito